
L055 2013 PIANO L055 2013/2014

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Piano di Studio
L055 FISIOTERAPIACorso Didattico

Indirizzo
StatutarioTipo

Orientamento
2013/2014 - 2013/2014

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di1

Insegnamenti FONDAMENTALI Corso Didattico(*)
50026202

50232305

50232308

50323208

50323205

ADE I (Integrato)

BASI BIOLOGICO MOLECOLARI (Integrato)

BASI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI (Integrato)

BASI PSICOLOGICO-RELAZIONALI (Integrato)

PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA
(Integrato)

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

50026201

50026301

50145501

50222202

50560902

50232304

50562502

50570802

50101802

50323202

50519302

50562802

50030902

50145101

50524902

ELEMENTI DI GENETICA GENERALE

SEMEIOTICA IN FISIOTERAPIA

BIOLOGIA APPLICATA

ISTOLOGIA FUNZIONALE

BIOCHIMICA

ANATOMIA UMANA

NEUROFISIOLOGIA

FISIOLOGIA UMANA

PSICOLOGIA GENERALE

PEDAGOGIA GENERALE

SOCIOLOGIA GENERALE

PSICHIATRIA

SCIENZE DELLA RIABILITAZIONE

MEDICINA DEL LAVORO

RADIOPROTEZIONE

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

SSD TAF - Ambito (da piano)
 2,00

 5,00

 8,00

 8,00

 5,00

CFU

BIO/13

MED/48

BIO/13

BIO/17

BIO/10

BIO/16

BIO/09

BIO/09

M-PSI/01

M-PED/01

SPS/07

MED/25

MED/48

MED/44

MED/36

 1,00

 1,00

 1,00

 2,00

 2,00

 4,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 1,00

 2,00

2013

2013

2013

2013

2013

Rif. Did.

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

TAF - Ambito (da caratteristiche)

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

A - 718 Scienze biomediche

A - 718 Scienze biomediche

A - 718 Scienze biomediche

A - 718 Scienze biomediche

A - 718 Scienze biomediche

A - 718 Scienze biomediche

B - 729 Scienze umane e psicopedagogiche

A - 720 Scienze propedeutiche

A - 720 Scienze propedeutiche

B - A33 Scienze interdisciplinari e cliniche

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A31 Scienze della prevenzione dei servizi
sanitari
B - A31 Scienze della prevenzione dei servizi
sanitari

PRIMO ANNO

A
G

V

V

V

V

Val

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

10



L055 2013 PIANO L055 2013/2014

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Piano di Studio
L055 FISIOTERAPIACorso Didattico

Indirizzo
StatutarioTipo

Orientamento
2013/2014 - 2013/2014

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di2

55088306

50323209

50686802

50232016

BASI FISIOPATOLOGICHE DELLE MALATTIE
(Integrato)

SCIENZE DEL MOVIMENTO (Integrato)

SEMINARI DI AGGIORNAMENTO SCIENTIFICO I°
ANNO
TIROCINIO FORMATIVO I° ANNO

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

50022601

50050002

50282802

50041602

50141903

50333302

50570102

MICROBIOLOGIA

PATOLOGIA E FISIOPATOLOGIA
GENERALE
FARMACOLOGIA CLINICA

SCIENZE FISIOTERAPICHE APPLICATE
ALLA BIOMECCANICA E CINESIOLOGIA
MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE

CINESIOLOGIA DEL MOVIMENTO

FISICA APPLICATA

105

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

MED/48

 5,00

 9,00

 2,00

 16,00

MED/07

MED/04

BIO/14

MED/48

MED/33

MED/48

FIS/07

 1,00

 2,00

 2,00

 2,00

 3,00

 2,00

 2,00

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

2013

F - D64 Altre Attività quali l'Informatica,
Attività Seminariali ecc.
B - D63 Tirocinio Differenziato per Specifico
Profilo

C - 768 Attività formative affini o integrative

A - 718 Scienze biomediche

A - 722 Primo soccorso

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A34 Scienze medico chirurgiche

B - A01 Scienze della fisioterapia

A - 720 Scienze propedeutiche

PRIMO ANNO

V

V

G

V

G

G

G

G

G

G

G

10



L055 2013 PIANO L055 2013/2014

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Piano di Studio
L055 FISIOTERAPIACorso Didattico

Indirizzo
StatutarioTipo

Orientamento
2013/2014 - 2013/2014

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di3

Insegnamenti FONDAMENTALI Corso Didattico(*)
50125801

50363606

50574006

50574008

50026302

INGLESE SCIENTIFICO I

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE IN ETÀ
EVOLUTIVA (Integrato)

NEUROSCIENZE E RIABILITAZIONE (Integrato)

PATOLOGIA DELL'APPARATO LOCOMOTORE E
RIABILITAZIONE (Integrato)

ADE II° ANNO (Integrato)

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

50042002

50543702

50563602

50356902

50545302

50584002

50041902

50141902

50573202

50575002

50464502

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE
IN NEUROPSICHIATRIA INFANTILE
PEDIATRIA GENERALE E
SPECIALISTICA
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE

SCIENZE FISIOTERAPICHE APPLICATE
ALLA MEDICINA NEUROLOGICA
NEUROLOGIA

MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE
APPLICATA ALLE MALATTIE DEL S.N.C.

SCIENZE FISIOTERAPICHE APPLICATE
ALLA MEDICINA ORTOPEDICA E
RIABILITAZIONE STRUMENTALE
MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE

REUMATOLOGIA

METODOLOGIE E TECNICHE
DELL'APPARATO LOCOMOTORE

PATOLOGIE GASTROINTESTINALI DI
INTERESSE RIABILITATIVO

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

MED/12

SSD TAF - Ambito (da piano)
 1,00

 6,00

 6,00

 8,00

 2,00

CFU

MED/48

MED/38

MED/39

MED/48

MED/26

MED/34

MED/48

MED/33

MED/16

MED/48

MED/12

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

2014

2014

2014

2014

2014

Rif. Did.

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

E - 769 Per la conoscenza di almeno una lingua
straniera

B - A01 Scienze della fisioterapia

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

TAF - Ambito (da caratteristiche)

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A33 Scienze interdisciplinari e cliniche

B - A33 Scienze interdisciplinari e cliniche

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A33 Scienze interdisciplinari e cliniche

B - A01 Scienze della fisioterapia

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

SECONDO ANNO

A
G

V

V

V

G

Val

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

G

10



L055 2013 PIANO L055 2013/2014

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Piano di Studio
L055 FISIOTERAPIACorso Didattico

Indirizzo
StatutarioTipo

Orientamento
2013/2014 - 2013/2014

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di4

50363608

50323206

50686902

50232021

MEDICINE SPECIALISTICHE E RIABILITAZIONE
(Integrato)

METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
NEURORIABILITAZIONE (Integrato)

SEMINARI DI AGGIORNAMENTO SCIENTIFICO
II° ANNO
TIROCINIO FORMATIVO II° ANNO

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

50363602

50363604

50363702

50543602

50553602

50574002

MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE
APPLICATA ALLE MALATTIE
DELL'APPARATO CARDIO-VASCOLARE
MEDICINA INTERNA E GERIATRIA

METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
RIABILITAZIONE DELL'APPARATO
CARDIO-RESPIRATORIO

METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
RIABILITAZIONE NEUROLOGICA I°
METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
RIABILITAZIONE NEUROLOGICA II°
NEUROLOGIA

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

MED/48

 8,00

 6,00

 2,00

 21,00

MED/34

MED/09

MED/48

MED/48

MED/48

MED/26

 2,00

 4,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

2014

B - A01 Scienze della fisioterapia

F - D64 Altre Attività quali l'Informatica,
Attività Seminariali ecc.
B - D63 Tirocinio Differenziato per Specifico
Profilo

B - A01 Scienze della fisioterapia

A - 722 Primo soccorso

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

SECONDO ANNO

V

V

G

V

G

G

G

G

G

G

10



L055 2013 PIANO L055 2013/2014

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Piano di Studio
L055 FISIOTERAPIACorso Didattico

Indirizzo
StatutarioTipo

Orientamento
2013/2014 - 2013/2014

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di5

Insegnamenti FONDAMENTALI Corso Didattico(*)
50648702

50232306

50242406

50687002

50041002

50242403

50069005

INGLESE SCIENTIFICO II

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE
SPECIALE (Integrato)

RIABILITAZIONE IN AREA CRITICA (Integrato)

SEMINARI DI AGGIORNAMENTO SCIENTIFICO
III° ANNO
ADE III° ANNO (Integrato)

LABORATORIO PROFESSIONALE

MANAGEMENT IN AREA SANITARIA (Integrato)

105

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

50232302

50232402

50519802

50242402

50242502

50242602

50058001

50069001

MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE
APPLICATA
METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
RIABILITAZIONE VISCERALE
UROLOGIA

MEDICINA FISICA E RIABILITAZIONE
APPLICATA ALLE GRAVI
CEREBROLESIONI ACQUISITE
SCIENZE FISIOTERAPICHE APPLICATE
ALL'AREA CRITICA
SCIENZE LOGOPEDICHE

LA RIABILITAZIONE DEL PAZIENTE
AMPUTATO
PRINCIPI DI TERAPIA MANUALE
APPLICATA ALLO SPORT

105

105

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

L055

MED/48

SSD TAF - Ambito (da piano)
 2,00

 6,00

 6,00

 2,00

 2,00

 3,00

 5,00

CFU

MED/34

MED/48

MED/24

MED/34

MED/48

MED/50

MED/48

MED/48

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 2,00

 1,00

 1,00

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

Rif. Did.

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

E - 769 Per la conoscenza di almeno una lingua
straniera

B - A01 Scienze della fisioterapia

F - D64 Altre Attività quali l'Informatica,
Attività Seminariali ecc.
D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

F - D65 Laboratori Professionali dello Specifico
SSD

TAF - Ambito (da caratteristiche)

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A33 Scienze interdisciplinari e cliniche

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A01 Scienze della fisioterapia

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

D - 022 A SCELTA DELLO STUDENTE

TERZO ANNO

A
G

V

V

G

V

G

V

Val

G

G

G

G

G

G

G

G

10



L055 2013 PIANO L055 2013/2014

Validita' 

LEGENDA :  A = ANNO ANTICIP

FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Piano di Studio
L055 FISIOTERAPIACorso Didattico

Indirizzo
StatutarioTipo

Orientamento
2013/2014 - 2013/2014

STRUTTURA DEL PIANO DI STUDIO

Pagina di6

50232405

50029306

50232023

METODOLOGIE DELLA RICERCA IN
FISIOTERAPIA (Integrato)

PROVA FINALE

TIROCINIO FORMATIVO III° ANNO

105

105

105

L055

L055

L055

50019901

50036102

50521702

50517102

50520201

50520202

MEDICINA LEGALE

PRINCIPI DEL MANAGEMENT
SANITARIO E RIABILITAZIONE BASATA
SULLE PROVE D'EFFICACIA
ECONOMIA AZIENDALE

STATISTICA

IGIENE

BIOINGEGNERIA ELETTRONICA ED
INFORMATICA

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

MED/48

 5,00

 6,00

 23,00

MED/43

MED/48

SECS-P/07

MED/01

MED/42

ING-INF/06

 1,00

 2,00

 2,00

 2,00

 1,00

 2,00

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

2015

E - 762 PER LA PROVA FINALE

B - D63 Tirocinio Differenziato per Specifico
Profilo

B - A31 Scienze della prevenzione dei servizi
sanitari
B - A01 Scienze della fisioterapia

B - A27 Management sanitario

A - 720 Scienze propedeutiche

B - A31 Scienze della prevenzione dei servizi
sanitari
B - 757 Scienze interdisciplinari

TERZO ANNO

V

G

V

G

G

G

G

G

G

10



FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

BASI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI

RIABILITAZIONE IN AREA CRITICA

METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
NEURORIABILITAZIONE

METODOLOGIA DELLA RIABILITAZIONE IN ETÀ
EVOLUTIVA

NEUROSCIENZE E RIABILITAZIONE

PATOLOGIA DELL'APPARATO LOCOMOTORE E
RIABILITAZIONE

50232308

50242406

50323206

50363606

50574006

50574008

50232305

50323206

50574006

50323209
55088306

50232308
50323209

50232308
50323205
50323209

50323209

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

BASI BIOLOGICO MOLECOLARI

METODOLOGIE E TECNICHE DELLA
NEURORIABILITAZIONE
NEUROSCIENZE E RIABILITAZIONE

SCIENZE DEL MOVIMENTO
BASI FISIOPATOLOGICHE DELLE MALATTIE

BASI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI
SCIENZE DEL MOVIMENTO

BASI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI
PROMOZIONE DELLA SALUTE E SICUREZZA
SCIENZE DEL MOVIMENTO

SCIENZE DEL MOVIMENTO

PROPEDEUTICITA' DEL PIANO DI STUDIO

Per poter sostenere l'esame 

Per poter sostenere l'esame 

Per poter sostenere l'esame 

Per poter sostenere l'esame 

Per poter sostenere l'esame 

Per poter sostenere l'esame 

105

105

105

105

105

105

L055

L055

L055

L055

L055

L055

105

105

105

105
105

105
105

105
105
105

105

L055

L055

L055

L055
L055

L055
L055

L055
L055
L055

L055

Pagina di7

dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 
dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 
dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 
dal 2013/14 in poi : 
dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 

10



FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

(*) Decodifica codici dei Corsi Didattici presenti nel documento

INGLESE SCIENTIFICO II

BASI FISIOPATOLOGICHE DELLE MALATTIE

50648702

55088306

50125801

50232305
50232308

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

e' richiesto il superamento dei seguenti esami :

INGLESE SCIENTIFICO I

BASI BIOLOGICO MOLECOLARI
BASI MORFOLOGICHE E FUNZIONALI

PROPEDEUTICITA' DEL PIANO DI STUDIO

Per poter sostenere l'esame 

Per poter sostenere l'esame 

105

105

L055

L055

105

105
105

L055

L055
L055

Pagina di8

A
B
C
D
E
F
G
R
S
T
Z

ATTIVITA FORMATIVE DI BASE
ATTIVITA FORMATIVE CARATTERIZZANTI LA CLASSE
ATTIVITA FORMATIVE DI AMBITI DISCIPLINARI AFFINI O INTEGRATIVI
ATTIVITA FORMATIVE AUTONOMAMENTE SCELTE DALLO STUDENTE
ATTIVITA FORMATIVE PROVA FINALE E LINGUA STRANIERA
ATTIVITA FORMATIVE VARIE
AMBITO AGGREGATO PER CREDITI DI SEDE
AFFINI O INTEGRATIVE D.M.270/04
ATTIVITA FORMATIVE PER STAGES E TIROCINI
CARATTERIZZANTI TRANSITATE AD AFFINI
SENZA ATTIVITA' FORMATIVA

Attività formativa

RIPARTIZIONE CREDITI PER ATTIVITA' FORMATIVA

 29
 126
 1
 6
 9
 9

CFU
Schema

OFF

CFU
Piano

 29
 126
 1
 6
 9
 9

Totale  180  180

CFU
Schema

Rad

-

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

dal 2013/14 in poi : 

dal 2013/14 in poi : 
dal 2013/14 in poi : 

(*) Val = Valutazione: G = Giudizio; V = Voto

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

10



FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

105 UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
PERUGIA

L055 FISIOTERAPIA

(*) Decodifica codici dei Corsi Didattici presenti nel documento

Pagina di9

MED/48
MED/12
BIO/13
BIO/17
BIO/10
BIO/16
BIO/09
M-PSI/01
M-PED/01
SPS/07
MED/25
MED/44
MED/36
MED/07
MED/04
BIO/14
MED/33
FIS/07
MED/38
MED/39
MED/26
MED/34
MED/16
MED/09
MED/24
MED/50
MED/43
SECS-P/07

SCIENZE INFERMIERISTICHE E TECNICHE NEURO-PSICHIATRICHE E RIABILITATIVE                              
GASTROENTEROLOGIA                                                                                    
BIOLOGIA APPLICATA                                                                                   
ISTOLOGIA                                                                                            
BIOCHIMICA                                                                                           
ANATOMIA UMANA                                                                                       
FISIOLOGIA                                                                                           
PSICOLOGIA GENERALE                                                                                  
PEDAGOGIA GENERALE E SOCIALE                                                                         
SOCIOLOGIA GENERALE                                                                                  
PSCHIATRIA                                                                                           
MEDICINA DEL LAVORO                                                                                  
DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA                                                              
MICROBIOLOGIA E MICROBIOLOGIA CLINICA                                                                
PATOLOGIA GENERALE                                                                                   
FARMACOLOGIA                                                                                         
MALATTIE APPARATO LOCOMOTORE                                                                         
FISICA APPLICATA (A BENI CULTURALI, AMBIENTALI, BIOLOGIA E MEDICINA)                                 
PEDIATRIA GENERALE E SPECIALISTICA                                                                   
NEUROPSICHIATRIA INFANTILE                                                                           
NEUROLOGIA                                                                                           
MEDICINA FISICA E RIABILITATIVA                                                                      
REUMATOLOGIA                                                                                         
MEDICINA INTERNA                                                                                     
UROLOGIA                                                                                             
SCIENZE TECNICHE MEDICHE APPLICATE                                                                   
MEDICINA LEGALE                                                                                      
ECONOMIA AZIENDALE                                                                                   

(*) Decodifica codici dei Settori scientifico-disciplinari presenti nel documento

10



FACOLTA' DI MEDICINA E CHIRURGIA

Pagina di10

MED/01
MED/42
ING-INF/0

STATISTICA MEDICA                                                                                    
IGIENE GENERALE E APPLICATA                                                                          
BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA                                                              

(*) Decodifica codici dei Settori scientifico-disciplinari presenti nel documento

10


